Universidade Federal de Minas Gerais
Hospital das Clínicas
Diretoria Geral

Av. Prof. Alfredo Balena, 110-1º andar

Bairro Santa Efigênia – CEP 30130-100 – Belo Horizonte - MG
Telefone: (31) 3409-9612 - FAX: (31) 3409-9380

www.hc.ufmg.br - e-mail: conselhodiretorhc@gmail.com

CONSULTA PARA INDICAÇÃO DE CANDIDATOS A DIRETOR GERAL E VICE-DIRETOR GERAL
DO HOSPITAL DAS CLÍNICAS-UFMG

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Diretor Geral do Hospital das Clínicas da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de
suas atribuições, torna público que estarão abertas as inscrições de candidatos aos cargos de
Diretor Geral e Vice-Diretor Geral da Unidade, para a gestão 2014-2018, por meio de
Consulta à Comunidade do “Campus” da Saúde, conforme o Estatuto da Universidade, o
Regimento do Hospital das Clínicas da UFMG e de acordo com as disposições que se seguem:

1 - São elegíveis docentes médicos da Faculdade de Medicina da UFMG, da categoria Adjunto nível IV,

Professor Associado, Titular ou portadores do título de Doutor, independentemente do nível ou da

classe do cargo ocupado.

2 - Os interessados em participar da consulta como candidatos a Diretor Geral e Vice-Diretor Geral

deverão comparecer à secretaria da Diretoria do Hospital das Clínicas, 1º andar, ala leste, no horário

das 8h às 13h e das 14h às 17h, no período de 10 de março a 12 de março de 2014, a fim de

preencherem e assinarem o termo de aceite dos candidatos;

2.1 - No ato da inscrição, os candidatos deverão entregar resumo de seus curricula vitarum e a proposta

de trabalho para sua gestão. Esses documentos serão divulgados para a comunidade após o término

das inscrições;

2.2 - Só serão aceitas inscrições completas (nome dos candidatos a Diretor Geral e do Vice-Diretor

Geral, curricula vitarum de ambos e proposta de trabalho para gestão).

3 - A consulta será realizada no período de 22 e 23 de abril de 2014, das 7h às 20h, no saguão do

Hospital das Clínicas, das 8h às 20h, nos saguões da Escola de Enfermagem e da Faculdade de

Medicina e das 9h às 16h no Instituto de Ciências Biológicas.

3.1 - São vedados: o voto cumulativo, o voto por procuração ou em consulados ou embaixadas e o voto

por correio eletrônico.

4 - A apuração dos votos será processada publicamente, por Junta Apuradora, no Hospital das Clínicas

da UFMG, nos dias 23 a 24 de abril de 2014.

5 - A contagem dos prazos para interposição de recurso contra candidaturas será de dois dias a partir

do término das inscrições (13 e 14 de março de 2014) e contra o resultado da consulta de cinco dias a

partir da divulgação dos resultados (24 a 29 de abril de 2014).

Belo Horizonte, 19 de fevereiro de 2014.

Prof. Antonio Luiz Pinho Ribeiro

Diretor Geral do Hospital das Clínicas/UFMG